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کاخ سفید:
 به توافق احیای برجام نزدیک نیستیم

هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی شــورای امنیت ملی کاخ سفید احتمال 
احیای فوری توافق هســته ای با ایران را رد کرد.به گزارش خبرگزاری فرانســه، 
جان کربی، هماهنگ کننده ارتباطات راهبردی شــورای امنیت ملی کاخ سفید 
روز پنج شنبه به خبرنگاران گفت: اینطور نیست که نخواهیم اجرای مجدد برجام 
را ببینیم. ما خواهان احیای آن هستیم اما ما در موقعیتی قرار نداریم که چنین 

رویدادی در آینده ای نزدیک اتفاق بیافتد.
کربی مدعی شد: در این زمان ایرانیان با درخواست های غیرمنطقی بازگشته اند 

که خیلی از آن ها هیچ ارتباطی به خود توافق ندارد.

تحریم جدید کانادا علیه ایران
وزارت خارجه کانادا از اعمال تحریم های جدید علیه اشخاص و نهادهای ایرانی 
به بهانه های »حقوق بشــری« خبر داد. به گزارش ایسنا به نقل از رویترز، وزارت 
خارجه کانادا روز پنج شنبه در بیانیه ای اعلام کرد که به دلایل حقوق بشری، ۳ 
نهاد و ۱۷ شــخص از جمله محمد جواد ظریف، وزیر خارجه پیشین ایران را در 

لیست تحریم های خود قرار داده است.
ملانی جولی، وزیر خارجه کانــادا در پی اعمال این تحریم ها گفت: کانادا به 
حفاظت از حقوق بشر ادامه خواهد داد. ما با همبستگی در کنار ملت ایران ازجمله 
زنان و جوانان ایرانی - که شجاعانه خواستار آینده ای هستند که در آن به حقوق 

بشرشان به طور کامل احترام گذاشته شود - می ایستیم.
کانادا هفته گذشته نیز در اقدامی ضدایرانی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را 
»سازمان تروریستی« خوانده بود و نیمی از اعضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
را از ورود به کانادا منع کرد. کانادا پیش از آن نیز تحریم هایی را علیه ۲۵ شخص 

و ۹ نهاد ایرانی اعمال کرده بود.

توافق اروپا درباره تحریم جدید ایران
کشــورهای عضو اتحادیه اروپا بر ســر تحریم ایران به توافق رسیده اند. چهار 
دیپلمات اروپایی به خبرگزاری فرانسه اطلاع دادند که کشورهای اتحادیه اروپا بر 
ســر تحریم ایران در پی رویدادهای اخیر ایران در رابطه با مرگ مهسا امینی به 
توافق رسیده اند و وزرای خارجه این کشورها دوشنبه آتی این تحریم ها را رسمی 

خواهند کرد.

رویداد

 پاسخ ایران به رئیس جمهور فرانسه
سخنگوی وزارت خارجه اظهارات روز پنج شنبه امانوئل مکرون، رئیس جمهوری 
فرانسه در خصوص تحولات اخیر کشورمان را اتهام زنی سیاسی، مداخله جویانه و 

مشوق خشونت طلبان و قانون شکنان دانست و آن را محکوم کرد.
به گزارش ایسنا، ناصر کنعانی با اشــاره به اینکه در قانون اساسی جمهوری 
اســلامی ایران حق اعتراضات مسالمت آمیز به رســمیت شناخته شده، اظهار 
داشــت:جای تعجب اســت که رئیس جمهور و برخی مقامات دولت فرانسه در 
تحولات اخیر ایران، اقدام نیروهای حافظ امنیت در برخورد با خشونت طلبان و 
اغتشاشگران را محکوم کرده و دولت ایران را به پرهیز از خشونت و رعایت حقوق 
آشــوبگران فرامی خوانند، اما همزمان در واکنش به اعتصابات کارگری در بخش 
نفت و گاز و پالایشگاه های فرانسه، مقامات این کشور از جمله سخنگوی دولت، 
کارگران را تهدید می کنند که در صورت پایان ندادن به اعتراضات و اعتصابات، 

با اعِمال زور به اعتصابات پایان می دهند!
کنعانی تاکید کرد: این یک نفاق آشکار است و یک بار دیگر ثابت می کند که 
حقوق بشر در قاموس بسیاری از دولت های مدعی در غرب، بازیچه و ابزاری برای 
دستیابی به اهداف سیاسی و مداخله جویی در امور دیگر کشورها بیش نیست. 
به گزارش ایسنا، مکرون اخیرا در توییتی با واکنش نسبت به برخی ناآرامی ها ذر 

ایران اعلام کرده بوده که فرانسه در کنار ملت ایران قرار دارد.

ادعای فرانسه درباره پهپادهای ایرانی
سخنگوی وزارت خارجه فرانسه در ادعایی ، ارسال پهپادهای ایرانی به روسیه 

را نقض قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل خواند.
به گزارش ایســنا، به نقل از رویترز، آنه کلر لجندر، سخنگوی وزارت خارجه 
فرانســه روز پنج شنبه در کنفرانس خبری هفتگی خود مدعی شد: ما اطلاعات 
بسیار زیادی داریم که از استفاده پهپادهای ایرانی توسط نیروهای مسلح روسیه 

در بمباران اوکراین - غیرنظامیان را هدف قرار داده بود - خبر می دهند.
وی در ادامه مدعی شد: ارائه این چنینی پهپادهای ایرانی به روسیه نیز نقض 

قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل محسوب می شود.
این ادعا توســط سخنگوی وزارت خارجه فرانسه درحالی مطرح می شود که 
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه پیش تر در پاسخ به سوال خبرنگاران 
در خصوص اخبار منتشــر شــده در هفته های اخیر و نیز موضع برخی مقامات 
اوکراینی مبنی بر اســتفاده ارتش روســیه از پهپادهای ساخت ایران در جنگ 
اوکراین عنوان کرده بود: جمهوری اسلامی ایران اخبار منتشر شده در خصوص 
تحویل پهپاد به روسیه به منظور استفاده در جنگ اوکراین را بی اساس دانسته و 
آن را تایید نمی کند. ما از ابتدای منازعه تاکنون، همواره سیاست اصولی و روشن 
خود را مبتنی بر بیطرفی فعال و مخالفت با جنگ و لزوم حل و فصل سیاســی 

اختلافات دو طرف، به دور از خشونت، اعلام کرده ایم.

بازگشت هواپیمایی افغانستان به ایران
و درخواست لغو ویزا

پروازهای شــرکت هواپیمایی افغانســتان به ایران پس از حدود یک سال 
وقفه، درحالی از ســرگرفته شــد که فعالان گردشگری در ایران، لغو ویزا بین 
دو کشــور را درخواســت کردند. به گزارش ایســنا، افتتاح رسمی پروازهای 
شــرکت هواپیمایی افغانستان به ایران، شامگاه گذشته )پنجشنبه ۲۱ مهرماه 
۱۴۰۱(  در حضور مســؤولان گردشــگری، تعدادی از نماینــدگان مجلس و 
رئیس پلیس مهاجرت و گذرنامه فراجا و همچنین کنسول و دیگر نمایندگان 
ســفارت افغانستان و شرکت هواپیمایی »آریانا افغان« که یکی از قدیمی ترین 
شرکت های هواپیمایی افغانستان به شمار می آید، درحالی انجام شد که پیش 
از این پرواز مســتقیم بین ایران و افغانســتان از سوی یک شرکت هواپیمایی 
ایرانی درحال انجام بوده اســت. این شرکت هواپیمایی که از سال ۱۹۵۵ در 
افغانستان تاسیس شده و هم اکنون با ۵ هواپیما به ۱۱ مقصد بین المللی پرواز 
دارد، پیش از تحولات اخیر افغانســتان پروازهایی به ایران داشت که به مدت 
یک ســال متوقف شده بود. نماینده این شرکت به ایسنا گفت: این هواپیمایی 
نخستین پرواز خود را چهارشــنبه گذشته، ۲۰ مهرماه به مقصد تهران انجام 
داده و قرار است از این پس، در روزهای سه شنبه پرواز کابل ـ مشهد ـ کابل، 
چهارشنبه پرواز کابل ـ تهران ـ کابل و جمعه پرواز کابل ـ مشهد  ـ کابل برقرار 
باشــد.   هزینه بلیت یکطرفه این پروازها از پنج میلیون تا ۱۰ میلیون و ۵۰۰ 

هزار تومان اعلام شده است.
در مراســم یادشده که به منظور اعلام رســمی برقراری پروازهای یکی از 
قدیمی ترین شــرکت های هواپیمایی افغانســتان به ایران برگزار شد، قرار بود 
معاون گردشگری حضور داشته باشد که به جای او، یحیی نقی زاده محجوب. 
مدیرکل نظارت و ارزیابی خدمات گردشــگری ـ حضور یافت. او در سخنانی 
گفت که در وضع موجود، هر اقدام مثبت و رو به جلو در گردشــگری موجب 
خرسندی همه فعالان این صنعت می شود. توسعه گردشگری و پیشرفت این 
صنعت در کشــور در گرو هماهنگی ها و انســجام در داخل اســت. از این رو، 
هرچه خطوط پروازی تقویت شــود به تقویت صنعت گردشگری منجر خواهد 
شد. مدیرکل نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری در وزارت میراث فرهنگی، 
 گردشگری و صنایع دســتی همچنین اظهار کرد: اولویت دادن به کشورهای 
همســایه و مســلمان به عنوان بازارهای هدف گردشگری، می تواند تحرک و 
پویایی در عرصه گردشــگری کشــور ایجاد کند. نقی زاده در ادامه با اشاره به 
خســارت گردشــگری در بحران ها از توافق با صندوق ضمانت صادرات ایران 
برای حمایت از آژانس های فعال در زمینه گردشــگری ورودی در ریسک های 
سیاسی، خبر داد. نماینده سفیر افغانستان نیز با بیان این که سفارت افغانستان 
از هیچ همکاری  با کشــور دوســت، ایران دریغ نخواهد کرد، درباره برقراری 
پروازهای این شرکت هواپیمایی گفت:  نام این شرکت از تمدن خراسان بزرگ 
گرفته شــده است که متاســفانه در گذشته به خاطر مســائلی در افغانستان 
شــرکت های رقیب خواستند به نحوی در پروازهای آن مشکلاتی ایجاد کنند 

اما می بینید که به حیات خود ادامه می دهد.

دیپلماسی

پولیتیک

کنسولی

دولت آمریکا در سند جدید راهبرد امنیت 
ملی خود به تکرار ادعاها علیه ایران و تشریح 
سیاست های کاخ ســفید برای مقابله با ایران 

پرداخت.
بــه گــزارش ایســنا، دولت جــو بایدن، 
رئیس جمهور آمریکا ســند موسوم به راهبرد 
امنیت ملی ۲۰۲۲ را روز پنج شــنبه منتشر 
کرد کــه تمرکز اصلی آن روی چین و مقابله 
با روسیه قرار دارد. دولت آمریکا همچنین در 
این سند، ضمن تکرار ادعاها علیه کشورمان، 
سیاســت های خود در قبــال ایــران را نیز 

مشخص کرده  است.
بنابر گزارش وب سایت کاخ سفید، دولت 
آمریکا در این ســند، جمهوری خلق چین را 
بزرگ تریــن و مهم ترین چالــش ژئو پولتیک 
واشــنگتن دانسته و آورده اســت که ایالات 
متحده اکنون در میانه یک رقابت استراتژیک 

برای شکل دادن به آینده نظم جهانی است.
دولت آمریکا همچنین در این ســند ادعا 
کرده است که روسیه با سیاست های خود که 
با حمله به اوکراین به اوج خود رسیده است، 
تهدیــدی فوری و دائمی بــرای صلح و ثبات 
بین المللی ایجاد می کنــد و ایالات متحده با 

همکاری با متحدان اروپایی خود با آن مقابله 
خواهد کرد.

در بخش مربوط به ایران نیز دولت آمریکا 
با تکرار ادعاهای خود علیه کشــورمان مدعی 

شده است که قدرت های کوچک تر به گونه ای 
تهاجمی عمل می کنند که ثبات جهانی را به 

خطر می اندازد.
دولت آمریــکا بدون اشــاره به مداخلات 

آشــکار خود در امور داخلی ســایر کشورها، 
ازجمله ایران ادعا کرده اســت که جمهوری 
اســلامی ایران در امور داخلی همسایه گانش 
دخالت می کند و موشــک و پهپادهای خود 

را در اختیار نیروهای نیابتی اش قرار می دهد.
در ادامه این ســند آمده اســت که ایران 
در حــال توطئه چینی بــرای صدمه زدن به 
آمریکایی ها، شــامل مقام های پیشــین است 
و در حال پیش بردن برنامه هســته ای خود 
به فراســوی حد مــورد نیاز بــرای نیازهای 
غیرنظامــی اســت. دولت آمریکا بــا تکیه بر 
ادعاهای بی اســاس خود درباره ماهیت برنامه 
هسته ای کشورمان آورده است: ما به پیگیری 
دیپلماســی ادامه خواهیم داد تــا اطمینان 
حاصل کنیم که ایران هرگز به سلاح هسته ای 
دست پیدا نخواهد کرد. به طور همزمان، آماده 
خواهیم بود در صورت شکست دیپلماسی از 

گزینه های دیگر استفاده کنیم.
در این سند به علاوه ادعا شده است: ما در 
خاورمیانه برای تقویــت بازدارندگی در قبال 
ایــران، کاهش تنش هــای منطقه ای، تعمیق 
اتحاد میان مجموعه ای از شــرکای منطقه اب 

و تقویت ثبات انرژی تلاش کرده ایم.
دولت بایــدن در بحش دیگری از ســند 
راهبرد امنیتــی خود بر ادامه تعهد آمریکا به 
امنیت رژیم صهیونیستی و عادی سازی روابط 

آن با کشورهای عربی تاکید کرده است.

سند جدید راهبرد امنیت ملی آمریکا منتشر شد

تمرکز بایدن روی بازدارندگی مقابل تهران

سرکیس نعوم، روزنامه نگار مشهور لبنانی بررسی کرد 

نیازهای ایران و آمریکا به توافق
به گزارش دیپلماســی ایرانی، سرکیس نعوم، 
روزنامه نگار مشهور لبنانی می نویسد که در دیدارم 
با مقام مسئول مهم سابق در یک از وزارتخانه های 
کلیدی آمریکا که ســالها در موضوع اســرائیل و 
فلســطین کار کرد و از ابتدا تا آخر )تا شکســت( 
در موضوع پرونده اعراب و اسرائیل بود و از عناصر 
عملی و نه رســمی محســوب می شد و اخیرا هم 
به یکی از مراکز بســیار مهم پژوهشی آمریکایی 
منتقل شــد و در آنجا فعالیت می کند، پرسیدم: 
نظــرت درباره آمریــکا و ایران چیســت؟ جواب 
داد: »هــر دو یک هدف مشــترک دارند و آن هم 
احیای توافق هســته ای است که کشورهای ۵+۱ 
یعنی آمریکا و فرانســه و بریتانیا و روسیه و چین 
و آلمان با ایران در سال ۲۰۱۵ امضا کردند. ایران 
بــه آمریکا نیاز دارد و آمریکا هم به ایران نیاز دارد 
این چیزی است که همیشه در گفت وگوهایمان 
گفته ام. به نظرت این نیاز مشــترک چیســت؟« 
جواب دادم: »نیاز مشترک هر دوی آنها مبارزه با 
تروریسم تندروی اســلامی است که در جهان به 
»جهاد« مشهور شده و مسلمانان تندرو در جهان 
آن را اعلام کرده اند و عربســتان سعودی و ترکیه 
و ایالات متحده هم زمان و کشــورهای دیگر هم، 
از آن حمایت کردنــد، و هدفش هم اخراج اتحاد 
جماهیر شوروی از افغانستانی بود که اشغال کرده 

بود و کشور کمونیستی ایدئولوژیک خود را بر آن 
حاکم کرده بود که فاقد وحدت ملی بود و کشور و 
مردم را به سمت یک تجزبه قبیله ای متضاد پیش 
برد، همچنین »سوسیالیسم« باعث شد تا تندروی 
اســلامی و مذهبی در آن به وجود بیاید.« سپس 
شرح مفهومی از تروریسمی که بعد از توافق هسته 
ای ایــران و ایالات متحده کــه در حال حاضر در 
مذاکرات وین معلق مانده، باید با آن مبارزه شود، 
ارائه دادم و گفتم: »تو می دانی که کشورهای عربی 
آمریکا و غرب اروپا و غرب آســیا و غرب استرالیا 
و نیوزیلند میزبان ده ها هــزار تا میلیون ها نفر از 
مسلمانانی هســتند که از کشورهایشان مهاجرت 
کردند تا به دنیای بهتری برسند، آنها دنبال فرصت 
شغلی بهتر و فرصت آموزشــی برای فرزندانشان 
بودند. و این را هم می دانی که گروه های اســلامی 
تندرو مثل »القاعده« و بعد »داعش« و غیره موفق 
شــدند شــمار مهمی از آنها را بــه عضویت خود 
درآوردند، و از آنهــا در جنگ هایی که آمریکا در 
خاورمیانه و جاهای دیگر به راه انداخت اســتفاده 

کردند، کمــا این که در عملیات تروریســتی در 
کشــورهای بســیاری از جهان از آنها بهره بردند. 
ثالثا از مهاجرت های غیرقانونی مسلمانان به اروپا 
از طریــق دریا و بعدا زمینی از کشــورهای دیگر 
و همچنین از کشــورهایی کــه همچنان درگیر 
جنگ های داخلی سخت هســتند مثل سوریه و 
چنددســتگی هایی که می تواننــد هر روز موجب 
جنگ شوند و جمع زیادی از مبارزان از گروه های 
اســلامی که در بالا به آنها اشاره کردم درگیر آن 
شدند، هم خبر داری. و چهارم خبر داری که وجهه 
تندروی اسلامی میان افراد مسلمان در کشورهای 
غیراســلامی در جهان گســترش یافته حتی در 
میان کسانی که به هیچ حزب یا سازمان اسلامی 
تندرویی گرایش ندارند. و این میان مسلمانانی که 
مهاجرت کردند یا اخیرا اقدام به مهاجرت کردند 
مثل نــوادگان آنهایی که از مدت ها قبل مهاجرت 
کــرده بودند رواج یافته اســت. اکنون اینترنت به 
ابزاری »برای دجال شدن آنها« و راضی کردنشان 
به این که به دیگر شهروندان کشور میزبان ضربه 

بزنند تبدیل شده است، چه با شلیک گلوله به افراد 
یا گروه ها یا با حمله با وسایل تیز و سلاح سرد یا 
از طریق زیر گرفتنشــان با ماشین های کوچک یا 
بزرگ. مردم کشورهای هدف قرار گرفته این وجهه 
را خطرناک می بیننــد و آن را »گرگ های تنها« 
نامیــده اند. این را هم می دانی که این تروریســم 
غرب و جهان غیر اسلامی و جهان اسلام با سنی و 
شیعه اش را درنوردیده است. اما رویارویی موفقیت 
آمیز در کشــورهای اسلامی که اکثریتشان سنی 
هستند به دلایل مختلف آسان نیست، برای همین 
چاره ای نمی ماند جز این که غرب با ایران اسلامی 
همــکاری کند چــرا که آن را کشــوری می داند 
که توانایی مبارزه با تروریســم را دارد و می تواند 
شیعیان خود و شیعیان جهان را رهبری کند، برای 
همین است که جریان های تندروی اسلامی مورد 
حمایت مالی کشورهای عربی قرار گرفته اند یا به 
پناهگاهی برای فرار از غرب تبدیل شده اند.« بعد 
ادامه دادم: »اما اکنون این دشمنی بزرگ و طولانی 
که از زمان تاســیس جمهوری اســلامی ایران با 

آمریکا به وجود آمده به مرحله ای رسیده است که 
باید به همکاری دو طرف برای مبارزه با تروریسم 
تبدیل شود. آمریکایی ها گمان می کردند که توافق 
هسته ای امضا شده در سال ۲۰۱۵ می تواند باب 
این همکاری و باب همکاری های دیگر را باز کند. 
اما رســیدن ترامپ به منصب ریاســت جمهوری 
به این طرح یا نظریه ضربه زد، او کشــورش را از 
این توافق خارج کرد. با آمدن جانشینش در کاخ 
ســفید، جو بایدن، به ســرعت احیای توافق را با 
تمهیدات غیرمستقیمی که اکثر کشورهای اروپایی 
آغاز کردند و همچنین مستقیما عرب های عمانی 
برقرار کردند، آغاز شد. در پی آن نشست مذاکرات 
غیرمستقیم میان واشنگتن و تهران در وین برقرار 
شد که در آن همه امضا کنندگان یعنی مجموعه 
۱+۵ به استثنای آمریکا در گفت وگو حضور دارند 
که آن هم طرف گفت وگوهایش اتحادیه اروپاست. 
و داشت به موفقیت می رسید که پوتین جنگ علیه 
اوکرایــن را اعلام کرد. اما کنفرانس وین به کارش 
پایان نداد و اعلام شکست نکرد بلکه درپی اصرار 
آمریکا به احیای توافق و همچنین اصرار ایران بر 
همین کار به تعلیق درآمد. حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امور خارجه ایران به یکی از مســئولان عرب 
گفته اســت: »مذاکرات را تــرک نمی کنیم تا به 

نتیجه راضی کننده برسیم.«

در ادامــه مداخلات آمریکا در امور داخلی ایران و تلاش 
برای برهم زدن نظم عمومی و امنیت در کشورمان سخنگوی 
وزارت امورخارجه آمریکا تاکید کرد که در حال حاضر تمرکز 
واشــنگتن روی ناآرامی ها در ایران قــرار دارد، نه مذاکرات 
احیای برجام. به گزارش ایسنا، ند پرایس سخنگوی وزارت 
امورخارجه آمریکا در نشست خبری که شامگاه چهارشنبه 
برگزار شد در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه »آیا واشنگتن 
هنوز به مذاکرات برجامی با ایران ادامه می دهد؟« گفت که 
در حال حاضر این مذاکرات، تمرکز ایالات متحده نیســت. 
وی در ادامه بدون اشاره به کارشکنی ها و زیاده خواهی طرف 
آمریکایی در جریان مذاکرات رفع تحریم ها که سبب شده 
است این رایزنی ها تاکنون بی نتیجه باقی بماند، تلاش کرد 
ایــران را مقصر به نتیجه نرســیدن مذاکرات بداند و گفت: 
مقامات ایران به طور واضح نشان دادند که آماده این توافق 
نیســتند. به نظر می آید که حصول یک توافق قریب الوقوع 
هم نخواهد بود. خواســته های ایران غیــر واقع بینانه و فرا 
برجامی اســت و آنچه در طول هفته های گذشته شنیدیم 
و خواندیم نشــان دهنده تغییر موضع مقامات ایران نبوده 

اســت. بنابر گزارش وب ســایت وزارت امورخارجه آمریکا، 
ند پرایس همچنین با اشــاره به ناآرامی های اخیر در برخی 
شهرهای ایران تاکید کرد که اکنون تمرکز واشنگتن روی 
اعتراضات در ایران قرار دارد و آنها از هر طریقی که بتوانند 
از آن حمایت می کنند. سخنگوی وزارت امورخارجه آمریکا 
با تکرار این ادعا که نیروهای امنیتی ایران با خشونت با افراد 
حاضر در ناآرامی ها برخورد می کنند، گفت که واشــنگتن 
تــلاش می کند تــا عواقب و هزینه ای را بر مســئولان این 
وضعیت در ایران تحمیل کند. وی در پاسخ به سوالی درباره 
بازگشت باقر نمازی، شهروند دوتابعیتی ایرانی -آمریکایی به 
ایالات متحده و وضعیت سایر شهروندان آمریکایی زندانی 
در ایران به تکرار ادعاها درباره علت حبس این افراد پرداخت 
و تصریح کرد: آزادی اتباع آمریکایی زندانی در ایران همواره 
یکی از اولویت های وزارت امورخارجه بوده است و ما رایزنی 
درباره آنها را حتی پیش از شروع مذاکرات احیای برجام در 
ســال گذشته آغاز کردیم و در حال حاضر نمی توانم درباره 
روند گفت وگوهــا اطلاعاتی ارائه دهم اما تاکید می کنم که 

این موضوع از اولویت های ماست.

رابــرت مالی، نماینــده ویژه آمریکا در امــور ایران در 
توئیتــی در واکنش به صحبت های وندی شــرمن، معاون 
وزیــر امورخارجه آمریــکا در رابطه با حمایــت از آنچه 
»دسترســی آزاد مردم در کشــورهای تحــت تحریم به 
اطلاعات« خواند نوشــت: ما متعهد هستیم که اطمینان 
حاصل کنیم ابزارهای اطلاعاتی حیاتی در دسترس مردم 

ایران قرار می گیرند.
معاون وزیر امورخارجه آمریکا در ادامه تلاش های این 
کشــور برای مداخله در امور داخلی ایران به منظور حذف 
فیلترینــگ از اینترنت در ایران با شــرکت های فن آوری 

آمریکایی دیدار کرد.
به گزارش ایســنا به نقل از خبرگــزاری رویترز، وندی 
شــرمن معاون وزیر امورخارجه آمریــکا به طور مجازی با 
جمعی از نمایندگان شرکت های فن آوری آمریکایی دیدار 
کــرد تا درباره آنچه »حمایت از دسترســی آزاد مردم در 
کشورهای تحت تحریم به اطلاعات« خواند، به ویژه ایران 

گفت وگو کند.
در این جلســه که اغلب از شرکت های حوزه فن آوری 

بودند مقاماتی دیگــر از وزارت امورخارجه و دفتر کنترل 
امــور دارایی های وزارت خزانه داری آمریکا )OFAC( نیز 

حضور داشتند.
بنابر اعلام وزارت امورخارجه آمریکا، وندی شــرمن در 
این جلســه با اشاره به مجوز عمومی D-۲ تاکید کرد که 
صدور این مجوز با هدف تســهیل دسترســی ایمن مردم 
ایران به پلتفرم ها و خدمات آنلاین انجام گرفته اســت و 
فرصتی را برای شرکت های فعال در حوزه فن آوری ایجاد 
می کنــد تا ابزارهای ارتباطی را در اختیار مردم ایران قرار 

دهند.
بــه گزارش ایســنا، درحالی که تحریم هــای اقتصادی 
آمریکا علیه ایران دشواری های زیادی را به مردم کشورمان 
تحمیل کرده و معیشــت مردم را هدف قرار داده اســت، 
وزارت خزانه داری آمریکا در پی بروز ناآرامی های اخیر در 
ایران مجوزی را موســوم به »مجوز عمومی D-۲« صادر 
کرد که به شــرکت های آمریکایی اجازه می دهد فن آوری 
خود در حوزه اینترنــت و ارتباطات جمعی را بدون اینکه 

هدف تحریم قرار گیرند به مردم ایران ارائه دهند.

تلاش آمریکا برای حذف محدودیت اینترنت در ایرانتمرکز آمریکا روی مذاکرات برجام نیست

اســلام ذوالقدرپــور در یادداشــتی بــرای 
دیپلماســی ایرانی می نویسد که سیاستگذاری 
عمومی هر چند بر نیات و اهداف سیاســتگذار 
و حکمران اســتوار شــده و دارای رویکردی از 
حکمرانی مطلوب است، به گونه ای اجتناب ناپذیر 
دارای جلوه های اقتدار سیاســتگذار یا حکمران 
است که باید به تضمین بقای ساختار و کارگزار 
این سیاســتگذاری منجر شــود. سیاستگذاری 
عمومــی دارای جلوه هــا و مؤلفه هــای قدرت 
سیاستگذار یا بازیگری خاص در سپهر سیاست 
داخلی یا نظام جهانی اســت. شاید این تعریف 
سیاستگذاری که می گوید »سیاستگذاری ها باید 
بازتاب دهنده قدرت بازیگــر در بهترین حالت 
خود باشند نه  آن که بازتاب دهنده رفتاری باشند 
که بازیگــر قصــد دارد از آن جلوگیری کند«، 
بهتریــن توصیف برای سیاســتگذاری عمومی 
باشد. به این معنا که سیاستگذاری باید بر مبنای 
کنش، اصل آینده نگری و پیش بینی باشــد و نه 

فرآیند واکنشی و بحران محور.
ایــن تعریــف از سیاســتگذاری به ویژه در 
کاربردهــای  دارای  خارجــی  سیاســتگذاری 
بیشماری است. سیاستگذاری خارجی که عرصه 
قدرت نمایی و نمایش اقتدار بازیگران اســت، در 
بسیاری رویدادها به روند واکنش گرایانه تمایل 
یافته و سیاســت ها واکنشی می شــوند. در این 
رویکرد است که می توان ادعا کرد: دیگران برای 

ما سیاستگذاری و تصمیم گیری می کنند!
ادعای سیاستگذاری و تصمیم گیری دیگران 
برای ما را می توان در این اندیشه »رابرت دال« 
ردیابــی کرد کــه می گوید: »سرنوشــت هیچ 
کشــوری هرگز به طور کامل، دســت خودش 
نیست.« سیاستگذاری خارجی واکنش گرا بیشتر 
از سوی دولت های شکننده یا دولت هایی که با 
یک بحران داخلی مواجه هستند در دستورکار 
قرار می گیرد. دولت شکننده یا ضعیف در نظام 
جهانی به جای کنــش در معادلات و تحولات، 
تنها قادر به نشــان دادن واکنش به سیاســت 
سایر بازیگران و بلکه سکوت در فرآیند تحولات 

جهانی و پذیرش تصمیم های دیگران است.
یکــی از نمونه های بــارز و البتــه پیچیده 
در  می تــوان  را  واکنش گــرا  سیاســتگذاری 

سیاســتگذاری عمومی و حکمرانی دولت اقلیم 
کردســتان عراق طی یک دهه اخیر مشــاهده 
کرد. روندی از سیاســتگذاری واکنشــی که به 
جای کنش و اقدام در نظام منطقه ای و جهانی، 
تنها به واکنش و انفعال در مقابل سیاســت های 

قدرت های منطقه ای اکتفا کرده است.
اکنون که عمق خاک اقلیم کردســتان عراق 
از سوی کشورهای ایران و ترکیه از دو سو مورد 
تهاجم موشــکی، پهپادی و هوایی قرار گرفته و 
مسئله ای به نام حاکمیت ارضی اقلیم کردستان 
مورد توجه بازیگــران منطقه ای قرار نمی گیرد، 
لازم اســت تا برخی مؤلفه های سیاســتگذاری 
نامطلــوب، نابســامان و پیچیــده دولت اقلیم 
کردســتان در اداره امور عمومی این اقلیم و نیز 

سیاست خارجی آن مورد بررسی قرار گیرد:
 سیاستگذاری عمومی نابسامان و 

حکمرانی شکننده: 
ریاست دولت اقلیم کردستان عراق که از ابتدا 
در اختیار خاندان بزرگ بارزانی بوده، نمونه ای از 
سیاستگذارهای نابسامان را داشته که در نهایت 
یک حکمرانی شکننده و غیر قابل اعتماد را در 
این اقلیم تثبیت کرده اســت. تثبیت حکمرانی 
شــکننده و نابســامان اقلیم کردستان که خود 
مدیون کمک های مالی فراوان غرب به خصوص 
ایــالات متحده آمریکا و برخی درآمدهای نفتی 
این حــوزه اســت، دولتی رانتیر بــا جلوه های 
موروثــی در این منطقه ایجاد کرده اســت که 
برخی مؤلفه های رشــد و توسعه آن را نمی توان 
مؤلفه های حکمرانی و سیاستگذاری مطلوب و 

کارآمد محسوب کرد.
شــکنندگی حکمرانی اقلیم کردســتان را 
می توان در محورهای زیر به خوبی پیگیری کرد:
- نامشــخص و ناپایــدار بــودن مرزهــای 
جغرافیایی، سیاســی و اداری اقلیــم در حوزه 

سیاسی و اداری کشور عراق.
- محدودیت بسیار شدید اقتصادی و نظامی 

اقلیم در مقابل دولت مرکزی عراق.
- وابســتگی شــدید حیات و بقای اقلیم به 
سیاســت ها و نیروهای خارجــی مانند ایالات 

متحده آمریکا، ایران و ترکیه.
- شکســت بزرگ سیاســت اعلام استقلال 

کامل و تشکیل یک کشور مستقل کردستان با 
انجام همه پرســی اقلیم کردستان عراق در مهر 
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- انزوای شــدید اقلیم کردستان بعد از انجام 
همه پرسی استقلال کردســتان عراق از سوی 

دولت مرکزی عراق، ترکیه، ایران، آمریکا و ... .
- اختلاف و چنددستگی شدید میان احزاب 
و گروهای سیاســی اقلیم کردستان برای ادراه 
حکومت که اقلیم کردســتان را چندپاره کرده 
و نظامی نابســامان و اقلیم در اقلیم پدید آورده 

است!
مســعود بارزانــی بــه عنوان رئیــس اقلیم 
کردستان عراق به خصوص از زمان بیماری شدید 
و دوری اجباری جلال طالبانی از سپهر سیاسی 
کردســتان در ســال ۱۳۹۱، به عنوان حاکم و 
سیاستگذار ارشد و بی رقیب اقلیم کردستان به 
طراحی سیاست های خاص و البته چالش برانگیز 
با دولت مرکزی عراق و همسایگان خود مشغول 
شــد که نتیجه آن تبدیل اقلیم کردستان عراق 
به مرکز تنش آفرینی و زدن برچسب »اسرائیل 

دوم« به حکمرانی اقلیم کردستان بوده است. 
اقلیم کردستان عراق طی یک دهه اخیر که 
حکمرانی و سیاســتگذاری آن مطلقاً در اختیار 
خاندان بارزانی و شــخص »کاک مسعود« بوده، 
دچــار رویکردی از نابســامانی سیاســتگذاری 
شده است که شــاید دلیل آن را بتوان در عدم 
توازن نخبگان، بیماری و درگذشــت شخصیت 

موازنه گرای جلال طالبانی دانست.
سیاستگذاری خارجی پریشان

و غیرسازنده: 
سیاســتگذاری خارجــی اقلیم کردســتان 
بــه عنــوان یکــی از اصلی ترین حــوزه های 
سیاســتگذاری عمومی این منطقــه نیز دچار 

بیماری فراگیر آشفتگی بوده است. 
بیماری فراگیری که پریشــانی و غیرسازنده 
بودن سیاســتگذاری خارجی اقلیم را به دنبال 
داشــته، ضمن خدشه بر پرســتیژ منطقه ای و 
جهانی اقلیم کردستان عراق و انزوای بین المللی 
آن، ســبب نفــی هرگونه سیاســت فدرالی یا 
خودمختاری محدود به دیگر مناطق کردنشین 

منطقه در سایر کشورهای منطقه شده است.

سیاست خارجی اقلیم کردستان عراق که با 
وجود شخصیتی مانند هوشیار زیباری که خود 
وزیر امور خارجه دولت عــراق نیز بوده  تقویت 
شده، هرگز نتوانسته است تعادل پایدار و حتی 
نســبی در معادلات منطقه ای داشته باشد. این 
عدم تعادل سیاســتگذاری سبب شده است تا 
نقش موازنه گرای اقلیم کردســتان عراق برای 
کشورهای همســایه مانند ایران، ترکیه، سوریه 
و بلکــه خود عــراق نیز کم رنگ شــده و اقلیم 
کردستان عراق به بازیگری منزوی و حاشیه ای 

بدل شود.
در حالــی که اتهامــات بســیاری پیرامون 
همــکاری دولــت اقلیــم بــا گروه هــای کرد 
مخالف و ســتیزه جوی ایرانی، ترکی، ســوری 
و حتی همکاری با اســرائیل طرح شــده است، 
سیاســتگذاری خارجی اقلیم توان برقراری یک 
موازنــه یا تعامــل کوتاه مدت میــان این جمع 
از بازیگــران متضاد را نداشــته و به یک بازیگر 
سرگردان و پریشان در سیاست منطقه ای بدل 
شده که با توجه به نیات و اهداف سایر بازیگران، 
به عنوان یــک کارت خاص مورد بهره برداری یا 

سوءاستفاده قرار می گیرد. 
 از کشور مستقل کردستان تا سازش 

مقابل حملات ایران و ترکیه: 
با توجه با اندیشــه رابــرت دال که می گوید 
»سرنوشت هیچ کشــوری هرگز به طور کامل، 
دست خودش نیست«، دولت اقلیم کردستان را 
می توان ساختاری دانست که سرنوشت خود را 

حتی به طور نسبی نیز در اختیار خود ندارد!
سیاســتگذاری خاص حــزب دموکرات به 
رهبری مسعود بارزانی در اقلیم کردستان عراق را 

می توان در چنین پرسش های جست وجو کرد:
- چــرا گروه های معارض کرد ایرانی و ترکی 
که در اقلیم کردستان عراق حضور دارند در اداره 

اقلیم شریک نمی شوند؟
- چرا اقلیــم کردســتان به خصوص حزب 
دموکرات به رهبری آقای مســعود بارزانی برای 
برقــراری تعامل و روابط میــان معارضین کرد 
ایرانــی و ترکی با دولت های ایران و ترکیه اقدام 

نمی کند؟
- چرا اقلیم کردســتان عراق تنها به عنوان 
پایگاه و مقرهای نظامی و آموزشی ستیزه جویانه 
گروه های کرد مورد بهره برداری قرار می گیرد و از 
رویکردهای مسالمت آمیز و سیاسی این احزاب و 
گروه های کردی نسبت دولت های مقابل خبری 

نیست؟
- آیا حزب دموکرات کردستان عراق به ویژه 
خاندان بــزرگ بارزانی که بیشــتر بزرگان آن 
پیشــینه زندگی، فعالیت و تحصیل در ایران را 
دارند، قادر به میانجیگری و اصلاح روابط میان 
نظام جمهوری اسلامی و گروه های معارض کرد 

ایرانی را ندارند؟
دولت اقلیم کردســتان عراق که خود را نماد 
آزادی، دولتمنــدی، آرمان اســتقلال و آزادی 
جامعه کردزبان سراســر جهان معرفی می کند، 
در چارچــوب آرمان اســتقلال و آزادی جامعه 
کرد جهان می تواند از ظرفیت های سیاســی و 
اجتماعی گروه ها و احــزاب کرد معارض ایران، 
ترکیه و ســوریه در خاک خود بهره برده و آنان 
را در قدرت و اداره اقلیم کردســتان نیز شریک 
کند تا فرآیند صلح آمیزی از روابط بین المللی در 

منطقه شکل بگیرد.

بازی پیچیده بارزانی در اقلیم کردستان


